
108  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Lotação: DETGI/TI
Matrícula: 5941899/1
Integrante Administrativo: Dhyo Denner Magalhães Silva
Cargo: Auxiliar Admiistrativo
Lotação: Diretoria Administrativa
Matrícula: 5941760/1
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2021/231493.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 06 de agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 689479
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º (NONO)
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 002/2016
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração da Subcláusula Terceira – Da 
Cláusula Décima – Do Acompanhamento e da Fiscalização, atribuindo a Co-
ordenação da Execução Interna do Termo de Cooperação Técnica e Finan-
ceira FAPESPA/UEPA nº002/2016 ao Prof. Dr. Jofre Jacob da Silva Freitas.
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCH – 
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 689395
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 027/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando s/n 2021 – GABINETE/FAPESPA, de 05 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/851259;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: FELIPE MARQUES DE SOUSA
MATRICULA: - 5941763/1
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 689330
PORTARIA N° 028/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 020/2021 – DICET/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/838551;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: AURYCELIA SILVA DIAS
MATRICULA: - 5540844/7
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 689332
PORTARIA N° 029/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Ofício 003/2021 – CECON/FAPESPA,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/831261;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES
MATRICULA: - 5916895/1
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 689333
PORTARIA N° 026/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando s/n 2021 – GABINETE/FAPESPA, de 05 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/851047;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: RICARDO VIANA PEREIRA
MATRICULA: - 5918327/1
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 689326
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 026/2021
 Chamada: nº 004/2020 – Bolsas de Atração de Jovens Talentos – BJT.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Atração de Jovens Talentos – 
BJT, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Arleu Barbosa Viana Junior.
Representante Institucional: Marlúcia Bonifácio Martins.
Valor total: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
Vigência: até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 05/08/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA
Termo de Outorga nº 027/2021
 Chamada: nº 004/2020 – Bolsas de Atração de Jovens Talentos – BJT.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Atração de Jovens Talentos – 
BJT, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Elvis Almeida Pereira Silva.
Representante Institucional: Luís Reginaldo Ribeiro Rodrigues.
Valor total: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
Vigência: até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 03/08/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA
Termo de Outorga nº 028/2021
 Chamada: nº 004/2020 – Bolsas de Atração de Jovens Talentos – BJT.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Atração de Jovens Talentos – 
BJT, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Erick Cristofore Guimarães.
Representante Institucional: Luís Reginaldo Ribeiro Rodrigues.
Valor total: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
Vigência: até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 03/08/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA


